
 

Rua do Alecrim 415, Edifício Palácio dos Esportes, Térreo, Centro São Luís – Maranhão CEP: 65010-040 

Tel/Fax: (98) 3231-4300 / 3221-5751 - www.futebolmaranhense.com.br – fmfut2025@gmail.com 

 

Federação Maranhense de Futebol 

Filiada à Confederação Brasileira de Futebol  

CNPJ: 06.281.554/0001-90 

 

 

PORTARIA FMF Nº 11/2025 

Ementa: Nomeia o Presidente e os membros 

da Comissão Estadual de Arbitragem de 

Futebol (CEAF) da Federação Maranhense de 

Futebol. 

A Presidente da Federação Maranhense de Futebol (FMF), no uso de suas 

atribuições estatutárias e em consonância com a decisão judicial que instituiu a 

Junta Interventora, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados, para compor a Comissão Estadual de Arbitragem de 

Futebol (CEAF) da Federação Maranhense de Futebol, os seguintes membros: 

• Presidente: Paulo Sérgio Santos Moreira – Engenheiro Civil, 

Engenheiro de Segurança do Trabalho, Mestre em Saneamento, 

Doutorando em Meio Ambiente, ex-árbitro da FMF e da CBF. 

• Vice-Presidente: Juscelino Sousa Santos – 2º Sargento da PMMA, 

Graduado em Educação Física, Pós-graduado em Treinamento Esportivo, 

Instrutor Físico CBF/FMF, Instrutor Técnico CBF/FMF, Analista de Campo 

CBF e Quality Manager CBF. 

• Secretário: Raimundo Nonato Mendes França (Tafarel) – Ex-árbitro da 

FMF. 

Art. 2º A CEAF terá por finalidade organizar, regulamentar, designar e 

supervisionar os serviços de arbitragem das competições oficiais promovidas 

pela Federação Maranhense de Futebol, observadas as diretrizes da 

Confederação Brasileira de Futebol (CBF) e da FIFA. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

São Luís/MA, 11 de setembro de 2025. 

 

                                  

 

Susan Lucena Rodrigues 

Presidente – FMF 

 



 

Rua do Alecrim 415, Edifício Palácio dos Esportes, Térreo, Centro São Luís – Maranhão CEP: 65010-040 

Tel/Fax: (98) 3231-4300 / 3221-5751 - www.futebolmaranhense.com.br – fmfut2025@gmail.com 

 

Federação Maranhense de Futebol 

Filiada à Confederação Brasileira de Futebol  

CNPJ: 06.281.554/0001-90 

 


